
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 19  DEL 07/02/2025 

 
OGGETTO: ASSEGNO DI MATERNITÀ - ART. 66 L. 448/98 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA 

SIG.RA OMISSIS RESIDENTE IN SANTA MARIA DELLA VERSA. 

 

L'anno 2025, il giorno sette del mese di Febbraio, nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 66 della Legge 448/1998 che ha istituito il beneficio economico dell’Assegno di maternità in 

favore di coloro che, con riferimento ai figli nati successivamente al 1° luglio 1999, non beneficiano del 

trattamento previdenziale dell’indennità di maternità; 

 

RICHIAMATO l’art. 50 della Legge 17 maggio 1999 n. 144 che pone a carico del Comune la titolarità 

concessiva dell’assegno di maternità e stabilisce che all’erogazione degli assegni concessi provvede l’INPS 

attraverso le proprie strutture sulla base dei dati forniti dai Comuni;  

 

VISTA la domanda di assegno per maternità prevista dall’art. 66 della Legge 448/1998, presentata in data 

14.11.2024 prot. n. 4989 dalla Sig.ra OMISSIS residente in Santa Maria della Versa unitamente alla 

Dichiarazione sostitutiva Unica valevole per le richieste di prestazioni sociali agevolate di cui al D.Lgs. 

109/4998 e successive modificazioni; 

 

DATO ATTO che la domanda per l’assegno di maternità è stata presentata nel termine di sei mesi dalla data 

del parto avvenuto il OMISSIS come previsto dal regolamento di cui al D.M. 21.12.2000 n. 452; 

 

PRESO ATTO che: 

• l’assegno di maternità di base, anche detto “assegno di maternità dei Comuni “, è una prestazione 

assistenziale concessa dai Comuni e pagata dall’INPS. È previsto dall’articolo 74 del Decreto 

Legislativo 26 marzo 2001, n. 51.  

• L’importo dell’assegno mensile di maternità, spettante nella misura intera, per le nascite, gli 

affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento avvenuti dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 

2024, è pari a 404,17 euro per cinque mensilità.  

• Corrisponde quindi, a complessivi 2.020,85 euro. 

• Il valore dell’ISEE da tenere presente per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza 

affidamento avvenuti dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, è pari a 20.221,13 euro. 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/04/26/001G0200/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2001/04/26/001G0200/sg


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

VERIFICATO che il valore annuo di legge della situazione economica del nucleo, riparametrata, è superiore 

al valore annuo della situazione economica del nucleo e che tale raffronto determina la concessione del 

beneficio economico;  

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i controlli a norma dell’art. 4 comma 7 del D.Lgs.vo 109 del 

31.03.1998; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 27.05.2022 di attribuzione incarichi dirigenziali al sottoscritto 

Responsabile del Servizio; 

 

VISTO lo statuto e il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali di cui al  D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di concedere alla Sig.ra OMISSIS residente in Santa Maria della Versa, un beneficio economico di € 

2.020,85 quale assegno di maternità previsto dall’art. 66 della Legge 23 dicembre 1998 n. 448 in 

seguito alla domanda pervenuta in data 12.11.2024 prot. n. 4989. 

2. Di dare atto che il beneficio viene concesso alla Sig.ra OMISSIS in qualità di madre del bambino 

OMISSIS nato il OMISSIS. 

3. Di dare atto che la determinazione del diritto alla prestazione sociale in argomento è stata effettuata 

secondo i criteri fissati dall’art. 5 del Decreto 337 del 25.05.2001 e sulla base di quanto dichiarato 

dal contribuente. 

4. Di trasmettere all’INPS, secondo le specifiche fornite dallo stesso istituto, tutti i dati necessari per la 

corresponsione dell’assegno concesso in favore del beneficiario. 

5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta i riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria, né sul patrimonio dell’ente e che pertanto non è richiesto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è immediatamente 

esecutivo dalla data di sottoscrizione dell’atto stesso. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Data Adozione 07/02/2025  Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Santa Maria della Versa, 07/02/2025 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rag. Maria Cristina Calatroni    

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 

 

N 71 del Registro delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 07.02.2025. 

 

Santa Maria della Versa, 07.02.2025    IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 F.to Rag. Maria Cristian Calatroni   

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

